34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3420/2016 – DG, DE 29/09/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, em exercício, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o enceramento do prazo para conclusão
dos trabalhos da comissão especial instituída pela Portaria
n° 1774/2016, publicada em 25/05/2016, com a fi nalidade
de promover os estudos técnicos necessários para defi nir os
métodos e formas de execução de inspeção de insalubridade
(direta ou indireta) mais efi cientes, econômicos e adequado às
nossas peculiaridades organizacionais e estruturais....
R E SO L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, contados da data
do vencimento da última prorrogação, o prazo para conclusão
dos trabalhos da referida comissão especial, ao fi nal do qual,
deve a mesma entregar o respectivo relatório.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral do DETRAN/PA, em exercício.

PORTARIA Nº 3384/2016-DG/CGP, DE 27/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor VONILDO SOARES
DOS SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, constante
do Requerimento datado de 16/09/2016, no Processo nº
2016/380215, para retornar às suas atividades na CIRETRAN
“A” de Itaituba, em virtude da renúncia à candidatura de
Vereador nas Eleições/2016, no Município de Itaituba.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2358/2016-DG/CGP, que autorizou o
afastamento do servidor VONILDO SOARES DOS SANTOS,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227326/1, das
atividades que exerce na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período
de 02/07 a 02/10/2016, a fi m de concorrer às Eleições/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3390/2016-DG/CGP, DE 27/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 493/2016-
GCC, de 21/09/2016, e despachos no Processo 2016/386173,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato nº 061/2016, fi rmado por este Departamento e o
Empresa A M B CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula 3262057/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3391/2016-DG/CGP, DE 27/09/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 830/2016-
DG/CNCIR, de 26/09/2016, no Processo nº 2016/392675,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Comissão instituída pela Portaria 2868/2016-
DG/CGP, a servidora SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES,
Analista de Sistemas, matrícula 57196233/1, pelos servidores
NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR, Técnico de Informática,
matrícula 54196638/3 e AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico
de Informática, matrícula 57196680/1, para realizar o

processo de Revitalização das Circunscrições Regionais de
Trânsito (CIRETRAN’S) deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 115073

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3385/2016-DAF/CGP, DE 27/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
181418A/1, de 26/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS,
matrícula 5570336/1, Diretora Geral deste Departamento, no
período de 29/09 a 07/10/2016, nove (9) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, de acordo com o disposto no art. 81, da
Lei 5.810/94, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.221, DE
28/09/2016)

Protocolo: 115089

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3360/2016-DAF/CGP, DE 26/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de
OUTUBRO/2016, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Alexsander Dias
Lima 57230535/1 16.06.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 abaetetuba

André José dos
Santos 5888514/3 28.11.2014/2015 03.10 a 01.11.2016 medicilandia

Antonio Nazaré Alves
Maciel 5714125/2 01.02.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 Mae do rio

Cássio Eduardo Miléo
Antunes 5919863/1 08.06.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 santarem

El Lainny Freitas
Araújo 57215500/1 01.04.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 s. geraldo arag

Eliel de Jesus da
Silva 54190788/2 01.08.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 santarem

Francisco das
Chagas da Silva de

Oliveira
57203897/1 25.09.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 jacunda

Gelbson Costa
Ferreira 57202652/1 25.08.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 Capanema

Graça de Fatima
Viana Ferreira 3267954/1 30.07.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 santarem

Gustavo Brasil
Oliveira 5920187/1 08.06.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 ananindeua

Hélcio Bruno Neris
de Souza 57227509/1 20.04.2014/2015 13.10 a 11.11.2016 redenção

Hertz de Souza
Pontes 57205844/2 12.03.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 salinópopis

Ivete Gomes Costa 3268357/1 04.05.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 alenquer

Jaciara Santana Brito 3263630/1 03.11.2013/2014 03.10 a 01.11.2016 marabá

Jean Carneiro
Oliveira 57202100/1 01.08.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 santarem

João Hermes Corrêa
Soares 3266397/1 30.07.2014/2015 03.10 a 01.11.2016 paragominas

Joaquim Luiz Farias
Caldas 54183121/3 01.11.2013/2014 05.10 a 03.11.2016 marabá

Jorgean Carlos
Ferreira Frazão 5119570/5 13.08.2015/2016 15.10 a 13.11.2016 paragominas

Lealci Ricardo
Santos 5912471/1 01.04.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 breves

Lúcia Mamede da
Silva 3267652/1 01.10.2014/2015 03.10 a 01.11.2016 castanhal

Luiz Tiago Alves
Amaral 57194024/1 18.02.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 Santa izabel

Márcia Sousa Corrêa 5920616/1 14.07.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 santarem

Marcilena Caldeira
de Freitas Silva 5919889/1 08.06.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 almerim

Márcio Rodrigues de
Oliveira 57202001/1 28.07.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 breves

Mariana Albuquerque
Silveira 57202642/1 01.09.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 castanhal

Marjory Coutinho
Lino 5889502/2 10.10.2015/2016 10.10 a 08.11.2016 itaituba

Olmafran Tadeu
Alves Figueiró 3265030/1 26.09.2014/2015 03.10 a 01.11.2016 santarém

Rogerio Dantas
Vasconcelos 57231972/1 16.07.2015/2016 03.10 a 01.11.2016 obidos

Rogério Freitas
Cabral 57190678/1 01.11.2013/2014 03.10 a 01.11.2016 tucurui

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3343/2016-DAF/CGP, DE 23/09/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês
de OUTUBRO/2016, nos períodos conforme especifi cados a
seguir.

nome Matrícula Exercício concessão lotação

Adriano Santa Brigida
Conceição Silva 5831504/2 03.07.2014/2015 01.10 a

30.10.2016 Coft/goftc

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1 13.04.2015/2016 03.10 a
01.11.2016 Cgof/go

Alcides Rodrigues Vilhena 37528441/1 15.01.2015/2016 03.10 a
01.11.2016 Dto/ced

Alexandre Viegas da Silva
Loyo 5852188/2 06.11.2013/2014 03.10 a

01.11.2016 Chc/getp

Allan Soares Monteiro 57200349/1 21.07.2015/2016 16.10 a
14.11.2016 Coft/goftc

Aluizo Ribeiro de Barros 3261905/1 01.10.2014/2015 24.10 a
22.11.2016 Crv/gviv

Alzira Maria Alves de Oliveira
Carneiro 57201365/4 08.10.2015/2016 17.10 a

15.11.2016 projur

Ana Carolina Neves de Castro
Vilhena 80845035/2 02.04.2015/2016 11.10 a

09.11.2016 DTI/CDS

Caroline Raquel Rodrigues
Santos 5920500/1 01.07.2015/2016 10.10 a

08.11.2016 Daf/cim

Clodoaldo Medina Godinho
Junior 54192741/3 06.05.2014/2015 01.10 a

30.10.2016 Coft/goftc

Daniel Lima de Sousa 55587557/1 02.03.2015/2016 03.10 a
01.11.2016 Cgof/ga

Edilson Bia Viana 57226741/1 20.04.2015/2016 01.10 a
30.10.2016 Coft/goftc